sollicitudinum anxiantur, itaque desolationi Terre Sancte non compatiuntur. Unde vera Christi membra dici nequeunt qui capitis lesionem non sentiunt.

<Contra pigros et accidiosos>

IO Permissum est insuper angelis Sathane *nocere arboribus* infructuosis, pigris scilicet et accidiosis et otiosis. Si quidem otia corpus alunt, sed animam destruunt, e contra teste Philosopho: ‘Generosos animos labor nutrit’, teste autem Gregorio: ‘Ut caro mollibus, sic spiritus duris nutritur.’ Illa delectationibus pascitur, hic amaritudine vegetatur, et inde in perpetuum spiritus interit, unde ad horam caro suaviter vivit. Dicunt autem physici quod partes animalis que magis sunt in motu saniores sunt ad comedendum; ‘et vitium capiunt, ni moveantur, aque’. Sicut autem navis sine aliquo pondere non potest mare transire, sed¹¹ fluctibus iactatur et levitate sua evagando periclitatur, ita sine pondere et labore non valet homo ad portum quietis pervenire.

II Arbores igitur infructuose diabolo exponuntur, que sicce sunt sine humore gratie, non habentes ‘fructum bonorum operum’ vel folia bonorum verborum. Nam teste Iohanne in Apoc. [xii, 4]: *Draco traxit tertiam partem stellarum*, una pars que fidem deffendit verbo sicut doctores contra hereticos, alia que fidem deffendit gladio sicut Christi milites, tertia que nec verbo nec gladio, et isti sunt pars diaboli. Nam sicut in Parab. [xx, 17] dicitur: *Suavis est homini panis mendacii, sed os eius implebitur calculo*. *Panis mendacii* voluptas carnalis, que mentitur se esse panem. *Panis* quidem natura est satiare et confortare, quod non facit mendax voluptas; *calculus* autem dicitur pena eterna, que masticari non potest pre nimia duritia, quia intollerabilis et inconsumabilis pena gehenne, nec glutiri potest, quia est magnus et ignitus.

I2 Teste autem Ecclesiastico [xxiii, 22]: *Anima calida velut ignis; donec aliquid glutierit, non extinguetur*. Ergo numquam ille ignis *extinguetur*, quia nunquam poterit calculus ille glutiri. Et quoniam diabolus tibi cyphum porrexit et tu spumam voluptatis bibisti in hoc seculo, feces inexhaustibiles pene eterne bibes in alio, cuius *fex non est exinanita* [Ps. lxxiv, 9].

¹¹ sed D, P2, P6] nec T1

no pity for the desolation of the Holy Land. Whence those who do not feel the wound of the head cannot be called true limbs of Christ.

< Against the lazy and slack >

I0 The angels of Satan are also allowed *to devastate the trees* that do not carry fruit, that is the lazy, slack and idle. Even though idleness strengthens the body, it destroys the soul, as against the Philosopher's testimony: 'Work nourishes the noble souls';³ [see] moreover Gregory's testimony: 'As the flesh is nourished by softness, so is the soul by harshness.'⁴ [The flesh] is fed on pleasures, [the soul] thrives on bitterness; thence the soul will exist in eternity, whereas the flesh sweetly lives only once. Physicians say that those parts of an animal that are most frequently in motion are healthier to eat; 'and water acquires a taint unless it is in motion'.⁵ As a ship cannot sail across the sea without any weight but is thrown about by currents and in danger of lingering because of its lightness, thus people cannot reach the haven of calm without heavy and harsh work.